



OBRA: Construção do Mercado Modelo para comercialização de produtos agrícolas - 2ª ETAPA---- CR 1033176-71/2016

Local: Av. Vicente Lacava

Data: 28 de abril de 2021

Referência de preço: SINAPI

PLANILHA ORÇAMENTARIA RESUMO DE SALDO REMANESCENTE

Item	códigos	Descrição	Und	SALDO		SEM DESONERAÇÃO			CURVA ABC	
				Quant. Saldo revisado	Valor Unit. S DESON.	BDI DE 20,34%	Valor	% Isolado	% Acumulado	
1.0.2	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM. COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	490,81	24,32	29,27	14.364,38			
3.1	94218	TELHAMENTO COM TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA, ESPESSURA 6MM, INCLUSO JUNTAS DE VEDAÇÃO E ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO	m²	76,27	110,93	133,49	10.181,52	15,65%	15,65%	
5.1	COMPOSIÇÃO	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO -INSTALADA E COMPLETA CAP 5000 L	UND	2,00	3.334,85	4.013,16	8.026,33	11,09%	26,74%	
1.1	92419	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	85,05	60,35	72,63	6.176,77	8,74%	35,49%	
1.1	100701	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, 87X210CM, COM GUARNICOES - P4,P6,P7,P8	m²	13,65	312,13	375,62	5.127,18	6,73%	42,22%	
1.5	COMPOSIÇÃO	PORTA EM MDF ESPESSURA 15MM. REVESTIDA NAS 02 FACES COM LAMINADO MELAMÍNICO TEXTURIZADO, ESPESSURA 1.3MM. EXCLUSIVE FERRAGENS	M²	16,32	233,60	281,11	4.587,70	5,59%	47,80%	
3.2	94228	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50CM	M	60,21	59,59	71,71	4.317,70	5,00%	52,80%	
3.4	100868	BARRA DE APOIO PARA PNE EM AÇO INOX POLIDO L=80 CM E , Ø=1 1/2"	uni	12,00	245,50	295,43	3.545,22	4,70%	57,51%	
2.1	COMPOSIÇÃO	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO FURADO 10X20X20CM, 1/2 VEZ, ASSENTADO EM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO E AREIA), JUNTAS 10MM	m²	81,00	35,51	42,73	3.461,35	3,86%	61,37%	
3.3	COMPOSIÇÃO	RUFO EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, COM L=25CM E ESPESSURA 3,0CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA (1:3)	M	60,21	47,39	57,03	3.433,72	3,77%	65,14%	
								3,74%	68,88%	



OBRA: Construção do Mercado Modelo para comercialização de produtos agrícolas - 2ª ETAPA---- CR 1033176-71/2016
-ocal: Av. Vicente Lacava
Data: 28 de abril de 2021

Referência de preço: SINAPI

PLANILHA ORÇAMENTARIA RESUMO DE SALDO REMANESCENTE

Item	códigos	Descrição	Und	SALDO		SEM DESONERAÇÃO			CURVA ABC	
				Quant. Saldo revisado	Valor Unit. S DESON.	BDI DE 20,34%	Valor	% Isolado	% Acumulado	
1.3	COMPOSIÇÃO	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015 - P3.E.P5.	UN	5,00	504,97	607,68	3.038,40			
10.1	87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_05/2014	m ²	490,81	4,80	5,78	2.835,08	3,31%	72,19%	
3.3	100858	MICTORIO SIFONADO DE LOUCA BRANCA COM PERTENCES, COM REGISTRO DE PRESSAO 1/2" COM CANOPLA CROMADA ACABAMENTO SIMPLES E CONJUNTO PARA FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	5,00	469,71	565,25	2.826,25		75,28%	
1.2	94971	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	m ³	5,14	356,83	429,41	2.207,16	3,08%	78,36%	
3.3	100904	LUMINARIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM REATOR DE PARTIDA RAPIDA E LAMPADA FLUORESCENTE 1X20W, COMPLETA, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	36,00	46,06	55,43	1.995,43	2,40%	80,76%	
7.1	97906	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_05/2018	UM	5,00	326,09	392,42	1.962,08	2,17%	82,94%	
1.1.1	99803	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m ²	1.086,89	1,43	1,72	1.870,39	2,14%	85,08%	
1.5	92761	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8.0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	162,30	9,36	11,26	1.828,12	2,04%	87,11%	
1.6	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5.0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	137,20	10,71	12,89	1.768,29	1,99%	89,10%	
1.4	100709	DOBRADIÇA EM AÇO/FERRO, 3" X 21/2", E=1,9 A 2MM, SEN ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS. AF_12/2019 (FERRAGEM DA PORTA EM MDF-DIVISÓRIA DOS BANHEIROS)	UN	30,00	43,57	52,43	1.572,96	1,93%	91,03%	
								1,71%	92,75%	



OBRA: Construção do Mercado Modelo para comercialização de produtos agrícolas - 2ª ETAPA---- CR 1033176-71/2016

Local: Av. Vicente Lacava

Data: 28 de abril de 2021

Referência de preço: SINAPI

PLANILHA ORÇAMENTARIA RESUMO DE SALDO REMANESCENTE

Item	códigos	Descrição	Und	SALDO		SEM DESONERAÇÃO			CURVA ABC	
				Quant. Saldo revisado	Valor Unit. S DESON.	BDI DE 20,34%	Valor	% Isolado	% Acumulado	
L.4	92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10.0MM - MONTAGEM.AF 12/2015	kg	151,30	8,36	10,06	1.522,14	1,66%	94,40%	
3.2	86915	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.AF 12/2013	UN	16,00	65,68	79,04	1.264,63	1,38%	95,78%	
L.2	100705	TARJETA TIPO LIVRE/OCUPADO PARA PORTA DE BANHEIRO	UN	15,00	55,04	66,24	993,53	1,08%	96,86%	
L.3	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS.AF 12/2015	m³	5,14	150,27	180,83	929,49	1,01%	97,88%	
3.1	96113	FORRO DE GESSO EM PLACAS 60X60CM, ESPESSURA 1,2CM, INCLUSIVE FIXAÇÃO COM ARAME	m²	20,69	28,11	33,83	699,89	0,76%	98,64%	
3.4	94449	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBRA DE VIDRO TRANSPARENTE E = 0,6 MM, PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE ICAMENTO.AF 07/2019	m²	10,93	50,28	60,51	661,34			
3.2	101875	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, PARA 12 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	268,62	323,26	323,26			
3.5	COMPOSIÇÃO	CHUVEIRO PLÁSTICO CROMADO DE 1/2", COM BRAÇO E CANOPLA	UND	4,00	22,28	26,81	107,26	0,35%	99,71%	
3.1	86911	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.AF 12/2013	UN	2,00	33,23	39,99	79,98	0,12%	99,83%	
3.1	101890	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	5,00	12,88	15,50	77,50	0,09%	99,92%	
							91.784,95	100%	100,00%	

O PRESENTE ORÇAMENTO IMPORTA O VALOR DE R\$ 91.784,95 (NOVENTA E UM MIL, SETECENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS)

RENATA FONSECA
 NOLASCO:0689464347
 4

RENATA FONSECA NOLASCO
 CREA 211250484

Renata Fonseca Nolasco
 Engenheira Civil
 CREA 211250484